
REGIÓN, 

(.J1,  ; Y IZILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

COniSEJO REGIONAL 

REG. N° Y 9 703/ 
EXP. 	O AY 88  

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Oficina de Desarrollo Institucional 

y Tecnología de le Información 

0 9 ABR 2015 

"DE( ENIO CIFE1•• '11411 11 IRCIACID EN EL PERÚ" 
"AÑO DE LA D wilF1 C•  .:,AC 	oDucTrw,p,11,,mgAculmi NTO DE LA EDUCACIÓN' 

ACUE11.5i" '1 .̀  e • F^1i~-20 1 5-G RJ/C R. 
POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a 17 día del mes de marzo de 2015, en la Sala de 
Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la Constitución Política del 
Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y demás Normas Complementarias. 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 192° de la Constitución Política del Perú de 1993, modificado por Ley de Reforma Constitucional 
del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización N° 27680, establece, que los Gobiernos Regionales 
promueve el desarrollo y la economía regional, fomentan las inversiones, actividades y servicios públicos en 
armonía con las políticas y planes nacionales y locales de desarrollo; 

Que, mediante Oficio N°. 005-2015-A/MDRN y Oficio N°. 043-2015-A-MDRN, del Alcalde de la Municipalidad 
Distrital de Río Negro, solicita apoyo en el cofinanciamiento de proyectos ganados ante el FONIPREL, los 
mismos que son: 1) Código SNIP N°. 265995 "Mejoramiento y Ampliación de Servicio Educativo en 10 
Instituciones Educativas de Nivel Inicial en el Distrito de Rio Negro-Satipo-Junín"; 2) Código SNIP N°. 285242 
"Mejoramiento y Ampliación de Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado de la localidad de Rio Negro, Distrito 
de Rio Negro-Satipo-Junín"; y, 3) Código SNIP N°. 269151 "Ampliación y Mejoramiento de los Sistemas de Agua 
Potable e Instalación de los Sistemas Alcantarillado en los Centros Poblados de San Juan de Cheni y Unión 
Capiri y las Comunidades Nativas de Yavirironi y Boca Cheni, distrito de Rio Negro, Provincia de Satipo, 
Departamento de Junín" 

Que, de acuerdo a lo establecido por el numeral 12.2) del artículo 12 de la Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el año fiscal 2015, Ley N°. 30281, las transferencias financieras autorizadas en el numeral 12.1) se 
realizan, en el caso de las entidades del gobierno Nacional, mediante Resolución del titular del pliego, y en el 
caso de gobiernos regionales y gobiernos locales, mediante Acuerdo de consejo Regional o Consejo Municipal, 
respectivamente, requiriéndose en ambos casos, el Informe previo favorable de la Oficina de presupuesto o la 
que haga sus veces en la entidad. La resolución del titular del pliego y el Acuerdo del Consejo Regional se 
publican en el Diario Oficial "El Peruano", y el Acuerdo del Concejo Municipal se publican en su página web"; 

Que, con Informe N°. 021-2015-GRJ/GRPPAT, de fecha 04 de Marzo del 2015, la Gerencia Regional de 
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, solicita la Consejo Regional la aprobación de la 
Transferencia Financiera en el marco del artículo 12° de la Ley N°. 30281 — Ley del Presupuesto del Sector 
Público para el Ejercicio Fiscal 2015, para el cofinanciamiento de los siguientes proyectos: 

Proyecto de Inversión para Cofinanciamiento v Transferencia Financiera a Gobierno Local 

N. Código SNIP Proyecto de Inversión Pública Monto a 
Cofinanciar 

Fuente de  
Financiamiento 

1 265995 Mejoramiento y Ampliación de Servicio Educativo en 10 Instituciones nes 
Educativas de Nivel Inicial en el Distrito de Rio Negro-Satipo-Junln 358,717 Recursos Ordinarios 

2 265242 Mejoramiento y Ampliación de Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado 
de la localidad de Rio Negro, Distrito de Rio Negro-Satipo-Junin 1,343,850 Recursos Ordinarios 

3 269151 

Ampliación y Mejoramiento de los Sistemas de Agua Potable e Instalación 
de los Sistemas Alcantarillado en los Centros Poblados de San Juan de 
Cheni y Unión Capiri y las Comunidades Nativas de Yavirironi y Boca 
Cheni, distrito de Rio Negro, Provincia de Satipo, Departamento de Junin 

1,297,433 Recursos Ordinarios 

TOTAL 3,000,000 

Que, con Informe Legal N°. 183-2015-GRJ/ORAJ, de fecha 12 de Marzo del 2015, la Oficina Regional de 
Asesoría Jurídica, opina que es procedente que el Consejo Regional al amparo de la Ley N°. 27867, Ley 
Orgánica de los Gobiernos Regionales como órgano normativo y fiscalizador del Gobierno Regional y la Ley N°. 
30281, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2015, conforme a sus funciones apruebe la 
transferencia financiera; 

Que, de conformidad con el artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867, señala que 
los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo 
Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 



GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEIO REGIONAL 

REGIÓN, 

le 
Y 1131.' 

!DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley N° 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo Regional 
Junín, aprobado por Ordenanza Regional N°. 174-2014-GRJ/CR; 

El Consejo Regional con el voto UNANIME de sus miembros; 

ACUERDA: 
ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la Transferencia Financiera a favor de la Municipalidad Distrital de Rio 
Negro, para el cofinanciamiento de proyectos ganados ante el Fondo de Promoción a la Inversión Pública 
Regional y Local — FONIPREL, bajo el siguiente detalle: 

Proyecto de Inversión para Cofinanciamiento v Transferencia Financiera a Gobierno Local 

N°. Código SNIP Proyecto de Inversión Pública 
Monto a 

Cotinanciar 
Fuente de 

Financiamiento 

1 265995 
Mejoramiento y Ampliación de Servicio Educativo en 10 Instituciones 
Educativas de Nivel Inicial en el Distrito de Rio Negro-Satipo-Junin 

358,717 Recursos Ordinarios 

2 285242 
Mejoramiento y Ampliación de Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado 
de la localidad de Rio Negro, Distrito de Rio Negro-Satipo-Junin 

1,343.850  
Recursos Ordinarios 

3 269151 

Ampliación y Mejoramiento de los Sistemas de Agua Potable e Instalación 
de los Sistemas Alcantarillado en los Centros Poblados de San Juan de 
Cheni y Unión Capiri y las Comunidades Nativas de Yavirironi y Boca 
Cheni, distrito de Rio Negro, Provincia de Satipo, Departamento de Junín 

1,297,433 Recursos Ordinarios 

TOTAL 3,000,000 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR al Ejecutivo Regional proceder de acuerdo a sus atribuciones y a ley, 
formalizando la transferencia financiera prevista en el artículo precedente. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GOBIERNO_BEGIONAL JUNIN 
co upo REGI019AL 

RICHARD DURAN' CASTRO 
CONSEJERO DELEGADO 


	Page 1
	Page 2

